
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 37 
del 30/11/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2015 E STATO ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno2015, addì trenta del mese di novembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere  X 
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   12 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   PREMESSO  che dall’ 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 
2011, n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 
 
   DATO ATTO che con deliberazione  n. 20 del 10/07/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-2017, con valore autorizzatorio,  nonché il bilancio di previsione 
finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo; 
 
   VISTO l’art.175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 3, che prevede per gli Enti Locali la 
predisposizione, entro il 30 novembre di ciascun anno, della variazione di assestamento generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 
   RITENUTO  pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio, comprendente anche la verifica 
dello stato di attuazione dei programmi; 
 
  VISTO che i Responsabili  di servizio, insieme al servizio finanziario, hanno rilevato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di: 
accertamento maggiori/minori entrate; 
rilevazione di economie di spesa; 
modifica delle dotazioni di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale funzionamento dei servizi comunali; 
estinzione anticipata di alcuni mutui con Cassa Depositi e Prestiti SpA; 
riconoscimento di un debito fuori bilancio, parte corrente; 
 
   CONSIDERATO che, il risultato di amministrazione accertato alla chiusura dell’esercizio finanziario 2014, 
relativamente alla parte formalmente vincolata dall’Ente, ammontava ad €.238.835,45, dei quali €.100.000,00 per la  
manutenzione straordinaria delle strade ed €.138.835,45 per la costruzione della Scuola Primaria nella frazione di San 
Biagio; 
 
   DATO ATTO che la Scuola Primaria risulta essere completata e pertanto, l’Amministrazione ha inteso destinare 
l’importo di €.138.800,00 del suddetto avanzo per la realizzazione di altre opere, così come specificato 
nell’assestamento di  bilancio 2015; 
 
   VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate dai 
responsabili, con la quale si è attuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, comprendenti: 

�� ��������	���
���
�	����
����������	������������������	��������
�������

�� ��������	���
���
�	����
����������	��������������	������ �	��������
�������

�� ��������	���
���
�	����
����������	�������������� ��������������������
�������

   CONSIDERATO che, le variazioni di cui sopra risultano essere nel complesso le seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/3 

�������� �����	�
������

��� ���
 �

�����	�
������


�� ���	�
���

�
 �����

����
��������	������

�����������

 �!���"��� �  �!���"���

����
��������	������


������#���� �	���

�!���"��� ���!���"��� ���!�$%"���

�

����
��������	������

�&��������������

�'!���"��� � �'!���"���

(�()*+ �

(,,-./(�+ �

'�%!%��"��� � '�%!%��"���

�
 ����� ����������� ����������� �����������

 

 
 

������ �����	�
������

��� ���
 �

�����	�
������


�� ���	�
���

�
 �����

����
�������0�����

�����	���

� �!���"��� �� �!���"��� 1�! ��"���

����
�������0�����

�	������ �	���

��'!%��"��� ��$!���"��� �$1!%��"���

�

����
�������0�����

������� ������

���������

���!���"��� ��!���"��� ���!���"���

�
 ����� ����������� ������������ �����������

 
 

   CONSIDERATO che, con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti di cui all’art.193 del D. Lgs.267/2000; 
   DATO ATTO del rispetto del Patto di Stabilità 2015; 
  VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1° lettera b) in 
data 23 novembre 2015; 
 ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il responsabile del servizio ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente  proposta di deliberazione; 
Con voti  favorevoli n. 7, astenuti n. 5 ( Landini, Asseguidi, Bianchi, Borsari, Benaglia), espressi in forma  
palese dai n. 12 consiglieri, votanti n. 7; 
 

DELIBERA 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 3/3 

1). Di approvare le variazioni relative all’assestamento generale, come da allegati a) e b) alla presente 
deliberazione; 
2). Di dare atto che a seguito delle variazioni soprarichiamate, il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio 
pluriennale 2015-2017 riportano le seguenti risultanze finali: 
 
 2015 2016 2017 
PARTE ENTRATA    
Avanzo di 
amministrazione 
applicato 

1.034.269,00 0,00 0,00 

Fondo Pluriennale 
Vincolato 

206.582,88   

Entrate Tributarie 2.745.512,00 2.779.500,00 2.785.500,00 
Entrate da 
trasferimenti 

228.430,00 305.760,00 291.700,00 

Entrate extratributarie 1.293.837,00 1.077.750,00 1.076.750,00 
Entrate alienazione 
beni 

270.804,46 200.000,00 200.000,00 

Entrate per 
accensione di prestiti 

0,00 0,00 0,00 

Entrate  servizio conto 
terzi  

586.000,00 581.000,00 581.000,00 

TOTALE ENTRATE 6.365.435,34 4.944.010,00 4.934.950,00 
 

PARTE SPESA 
   

Spese correnti 4.190.654,85 3.623.707,00 3.625.481,00 
Spese conto capitale 787.004,49 200.000,00 200.000,00 
Spese per rimborso di 
prestiti 

801.776,00 539.303,00 528.469,00 

Spese servizio conto 
terzi 

586.000,00 581.000,00 581.000,00 

TOTALE SPESE 6.365.435,34 4.944.010,00 4.934.950,00 
 
3). Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come da allegato c); 
4). Di dare atto che il presente atto, sarà trasmesso al tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D. 
Lgs.267/2000. 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 37 del 30/11/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


